ritus almi, dispersi in orbe terrarum, in modum stillicidij, stillatis super terram in barbam, barba Aaron. Quid mirum? cum oleum effusum nomen eius, & ea ipsa oculis cernam, quae mihi haec tenus per optata fuere, vexilla Crucifixi, rutilantia per choros castrorum & acies Societatis nostrae in valle miserabili, ubi mortis imago triumphat. Eia, eia, fratres optimi, Deus noster ignis consumens est, & ignem venit mittere in terram; quid ultra immoramus? iam tempora beata, iam adest dies festivus, niuei lapilli, ut Princeps huius mundi expellatur foras. mors in promptu, via decurrit, via longa; per quam tendimus, ut prosperè attingamus metam vocationis nostrae. Nec enim oportet nunc genio indulgere, ac sibi viuere. Aggrediamur nunc itaque totis viribus colluctationem illius, cuius iugo oppressi periclitamus, ne penitus per abrupta montium præcipitati, funditus demergamus: enitamus, ut videamus pastorem gregis humani Christum Iesum, quem Dominum profitemur, qui vitulum, leonem, ac pardum & lupum cum agno minabit ad interiora deserti, iuxta tabernacula Pastorum, ut deliciis affluant in montibus sanctis. O quam dilecta tabernacula Domini virtutum! quid trepidi

trepidare metu pergit, quin
idipsum toto corde desideremus, inhabi-
tare atria Domini? gaudete, exultate, co-
piosa merces in cælis absterget omnem
lacrymam ab oculis eorum, quorum
nomina scripta sunt in libro vitæ. Vin-
centi dabitur manna absconditum, & in
calculo nomen nouum scriptum, quod
nemo scit, nisi qui accipit. O quam ma-
gna multitudo dulcedinis tuæ, Domine,
quam abscondisti timentibus te, Domi-
ne! hactenus latine; sed pergit: O fratres
carissimi, quantum cupio litteris expli-
care maximū & inexplicabile gaudium
meum, quod videam sanctam Societa-
tem nostram sic euctam, tam incensis
votis ac feruoribus, quodque per totam
Europam, Asiam, & Africam circumfe-
runt vexilla boni Iesu tanto animo, ac
ita imperterriti, ac si essent immortales!
Omnia præsentia contemnunt, arbi-
trantes ut stercora, ut Christum lucrifac-
iant, qui ut nos seruaret, omnia quo-
que contempsit, ad mortem usque, mor-
tem autem crucis; non rapinam arbitra-
tus se esse æqualem Deo, exinanuit se-
metipsum. Quis nos ab eius caritate se-
parabit? quin cum eo in terra deserta
profugi, egrediamur extra castra, impro-
perium eius portantes, aspicientes in-

auto-

auctotem fidei, qui proposito sibi gaudio sustinuit crucem. Extra portam passus est confusione contempta. Sed illustris est in hoc genere alius eius locus, quo sic socios affatur: Credo duas res fratres nostros fulcire, qui regionibus omnibus vagi Christum in tantis laboribus ac tanto amore & perfectione sequuntur, cum tot nationibus agunt soli in medio nationis prauæ. Qui habet aures audiendi, audit, & corde intelligat, ut nemo se suo spiritu decipiatur, sed se semper prouehat, de se nō presumat. Spiritus Societatis Iesu non potest esse superbus. Hoc vero accipite à misello fratre vestro consilij, ut cùm mitti vos continget, Deo armati fitis, quia Dominus illuminatio nostra & protector noster. quid timebimus, nisi iram ipsius? quas duas res ego semper sum expertus: nam aliter fieri nō potest, ut mollis, tepidus ac gelidus, qui huc summissus, tanquam res Societati inutilis, per tot ignes tribulationis transirem, nec liquefierem, in quibus tanquam aurum in fornace probat nos altissimus. Baculo nostro transiuiimus Iordanem, sed cum duabus turmis regredimur, & ita Goam ad Collegium D. Pauli scripsi. Duarum earum rerum vna est, quod Jesus Societatem tanquam suam defendat

&

& socios illius : atque ita non intendit
merita, sed hoc per se facit. Altera est po-
sita in orationibus carissimorum Patrum
ac fratrum in Europa & India, quæ sem-
per feruēt ante Deum, quia multa mem-
bra, vnum corpus sumus, caput autem
Iesus ; atque ita multi ac varij famuli ob-
sequium vnum faciunt. Alij sunt manus,
qui variis occupationibus destinantur, vt
qui versantur in terris à sua remotissimis:
alij sunt pedes, ij scilicet, qui feruent de-
siderio pro Christo multa patiendi : alijs
lingua, qui pro aliis assiduè deprecantur:
alijs oculi, qui semper vigilant super gre-
gem suum, tanquam bonus pastor : alijs
aures, qui semper student : alijs nares, qui
virtutum vnguenta vel odorantur, vel
dispergunt : alijs intellectus, atque ij sunt
speculatiui : alijs memoria, vt docti : alijs
voluntas, vt actiui, qui in culinā, porta,
triclinio, &c. versantur & occupantur.
Et omnes sunt administratorij spiritus,
in ministerium missi. Nullū membrum
dicere potest, se alterius opera non ege-
re: alterum sine altero erigere se non po-
test: quod facimus omnes, hoc vnum est
eidem Deo famulari. Quid mihi prodest,
hoc esse membrum potius, quam illud, si
omnia equaliter laborant? nullum sine
altero potest quicquam facere. Quid igi-

tur refert esse me vel manum vel pedem? quid refert in Societate tota vita mea esse coquum minus, quam concionatorem infidelium, & mundum vniuersum conuertere, si facimus omnes unū & idem? Et post pauca: Tria faciunt Societatem: Vnum, cognitio propria, demissio atque paupertas: alterum, cognitio aliorum, Dei scilicet & proximi. contemplatio ad amorem Dei; actio ad proximi dilectionem refertur: tertium, discretio & scientia ad utrumque conseruandum; litterarum, inquam, cognitio, quoniam ea inter Saracenos, Gentiles, haereticos, Iudeos versantibus est necessaria. Ex humilitate ascendamus ad cognitionem Dei & proximi, & inde ad litteras. Hæc porrò omnia non dixi docendi causa, sed solum in memoriam carissimis fratribus reuocandi, ut hæc vestris in locis non minus necessaria cognoscatis: in me Dominus supplet. Haec tenus ille. Alio verò loco sic exclamat: O fratres carissimi, beata illa hora, in qua Dominus fecit misericordiam cum seruo suo, suscitans à terra inopem, & de stercore erigens pauperem, ut collocet eum cum Principibus populi sui, qui estis vos! Ergo beata illa hora, dicamus omnes. non demissa voce, sed ve-
lut Chananga: Venite & videte, quâta fe-
cit

cit Dominus animæ meæ. Misericordias Domini in æternum cantabo in generatione & progenie, quod Dominus voluit hanc Societatem erigere per nostrum S. P. Ignatium. O Pater Simon, quantum tibi debeo! Quid retribuam Domino pro omnibus, quæ retribuit mihi? nihil mihi superest præter animæ deliquium & lacrymas Si hoc ego de me dico, quid de se dicent illi Conimbricenses Angeli? Benedicta sit illa hora, qua intrastis in Societatem Iesu Christi. O planta sancta, fundata in cognitione sui ipsius super Christo, & rigata eius pretioso sanguine, defossa à Martyribus, vallata à Confessoribus, seruata à Virginibus, honorata ab Angelis, amata à Deo Patre, directa à Spiritu Sancto, nominata & possessa à Christo! Etiam si videaris, ô Societas sancta, planta noua; es tamen fortissima, quia es transplantata in paupertate Christi, extendis radices usque ad mare & usque ad flumen propagines tuas. mare mundus est; amor proximi, flumen, paradisus es usque ad contemplationem Dei. Qui nostræ salutis auctorem Christum & hunc crucifixum non sequitur, anathema sit. Quæ conuentio lucis ad tenebras? Laudate pueri Dominum, laudate nomen Domini. Sit nomen Domini benedictum

ex hoc nunc & usque in saeculum. Hæc ille, impetu spiritus abreptus in diuina encomia. Sed iuuat illū alio loco, quendam, qui Masquate ad eum scripserat Societatem petens, monentem, ut serio secum ipse de re tanta statueret, & Societas institutum proponentem, audire. Totam eam epistolam, quoniam digna mihi visa est, hic subiungam.

Gratia & amor Iesu Christi Redemptoris nostri sit semper in cordibus nostris, Amen. Tuas accepit tanto animi mei gaudio, quantum à Domino nunquam merui. illi gratia, qui tantam habet peccatorum curam, & errantium ouium, quæ suum agnoscentes errorem, vocem eius ut pastoris audiunt, ad eius ouile redeunt, eum de cetero secuturæ. Atqui probè nouit ille, quæ sint suæ; quas selectas habet ante mundi constitutionem, ad sui nominis gloriam, quæ iustitiam illius, sed & clementiam timent. Vide ut datam tibi coronam tibi serues, ne quisquam in eius possessionem inuadat, quod poteras obtinere. Spiritus Sancti motus non patiuntur moras, quibus consentiendo errari omnino non potest. In ea epistola fusè narras, apud te quid statueris; bono nimis Iesu seruire in nostra Societate, & in compensationem præterito-

teritorum peccatorum tuorum strenue
pro eius amore laborare. Nihil est eorum,
quod mihi non magnopere probetur &
arrideat, cum iter illud ad salutem sit sa-
nè securius; ac etiam, quod à te laudari
Deum, in vicem omnium contumeliarum ,
quas ab impiis quotidie patitur ,
omnino gaudeam. Consilium hac in re
meum quod expetis, est eiusmodi, planè
ut ex templo compleas, quod tibi à Spi-
ritu Sancto est inspiratum. Ille quippe ne-
minem fallit, & quemque dicit ad salu-
tem ea via , quam cuique mundi condi-
tor destinauit. Et sane ad magna vocat,
cum te ad Societatis nostræ vocat insti-
tutum. Ea res est eiusmodi, ut preponi iu-
re toti debeat vniuerso, ne, vnde cum in-
signi gloria coronam in æterna vita nan-
cisci poteras, ex eodem æternam igno-
miniam cum Cain consequaris, dicente
Domino : Ite maledicti in ignem æter-
num. Dicis insuper, quod me sequi cu-
pias, ac mori tecum , si res ita ferat, in-
craticula assatus. Iste feruor in genere
desiderij magnus est ; sed in opere quid
futurum esset, ignoro. Multum differt
Christi crux in imaginatione depicta, aut
intellectu, ab ea, quæ viua est Martyrij
tempore. Pomaria & arbores suis onustæ
floribus aut fructibus æstiuo tempore

multum placent: sed procelloſa hiemis tempeſtas plus laboris ad fert, cùm ſunt vel paſtinandæ vel putandæ. Ita ſunt res diuinæ, quas quamdiu mundus admiratur, facile eſt amplecti: ſed alieno tempore Christi crux admodum ſolet eſe onerosa. Ille quidē ipſe tū ſub illius pondere in plateis Hierusalem gemuit, & Iapsus eſt, quid eſt à nobis in hac miferiæ valle exspectandum? Diuorum tormenta, quæ nos æſtimamus, ſæpe arrident: ſed eadem ipſa coram tyrannis, ſub quibus illi ea pertulerunt, eſſent ſanè acerba. Eo quippe tempore urgent fames, ſitis, con tumelia, ignominia, nuditas, ludibria, inopia, verbera, & mors ipſa, ut eſt apud Prophetam: Propter te mortificamur tota die, facti ſumus ſicut oves occiſionis, quæ à nemine æſtimantur. Verum ut ē ſtatū illo tuo ad alterum immobilem tranſeas prudentis eſt antē confiſium capere, quam perficias, & perpedere utrumque commoda & incommoda, ut cùm rem occuperis, nihil te terreat aut auerat. Atque ideo te etiam atque etiam, ut amicus ſincerus, rogo, ut accurate diſpicias, quid ſiſ facturus. Perpende attente, quæ ſubiungam de noſtra Societate, ne deinde te deceptum à me querare. Noſtra Societas e tribus conſtat: Extrema pauper-

paupertate, extrema castitate, extrema ^{Societas}
 obedientia. Paupertas versatur circa for-
 tunas, pecunias, parentes, amicos, hono-
 res, mundi oblectamenta, in cibo, potu,
 veste, calceis, somno: denique non possi-
 dere illa bona temporalia; sed ea nec
 optare, imò & ab iis abhorre, & ipsa
 paupertate gaudere, propter eam frau-
 dem quam continent eius generis bona.
 Huc pertinent despici pro Christo, labo-
 res, iniurias eius causa optare, quòd ei
 seruiamus & non mundo, abijcere vni-
 uersa, vt in illa gloria consequamur vni-
 uersa. Castitas intelligitur, vt in operibus
 calti simus; cor nostrum semper in amo-
 re puro conseruemus cum Christo, non
 permittendo, vel vt in eo sint de carne
 cogitationes. neque de mundo aut eius
 vanitate; sed liberti Christi simus, qui
 noster est spontus, pro quo mori cupi-
 mus, vt semper cum eo viuamus. Obe-
 dientia intelligitur, vt non amplius cu-
 piás, quām quantū à Rectorē fuerit man-
 datum; tum vt propriam voluntatem
 neges, & vnicam Dei voluntatem exe-
 quiraris. Vides hīc labores nostræ Societa-
 tis. maximus ac minimus æquales sumus:
 qui socius meus esse cupit, ei sunt eadem
 quæ mihi non magis vel minus toleran-
 da. Non est discipulus super magistrū. At

ne isti labores te in sancto tuo proposito
perturbent, cupio te iis animare, quibus
Deus nobiscum efficit, ut nihil horum
sentiamus. Negare non possumus, quin
tibi similes homines infirmi simus: id
circo emitere; idem qui ad perseveran-
dum nos roborat, easdem tibi vires da-
bit: æquè enim in omnes potens est &
benignus. Primùm quidem, ut scelerum
nostrorum & oblationis, quam ex iis
cepimus, nos capiat obliuio, mortem
nobis ob oculos ponimus, quam tristis ea
sit peccatori; tum rationem, quam in illo
formidabili iudicio sumus reddituri; tum
pœnas illas peccatis præparatas, & illo-
rum labores, qui quietem quæsierunt.
Accipimus deinde exemplum Christi,
Apostolorum, Martyrum, ac Diuorum
reliquorū, ut eos magno animo ad mor-
tem usque consequamur, cum honori-
seruo, herum sequi, & creaturæ, Crea-
torem. Quid enim Christianus maius cō-
sequi potest, quam Christum ad mortem
usque ipsius crucis cōsestari? Quis nos
separabit à caritate Christi? non famæ,
non sitis, non labores, non mors. Tertiò
deinde proponimus nobis gloriam San-
ctorum & nostram, quæ est ipse Deus, ac
eum videre & amare in sanctorum An-
gelorum Societate, ubi oculi explebunt

sc

se videndo, aures audiendo, lingua loquendo, intellectus intelligendo, memoria recordando, voluntas amando: denique omnes sensus in delectatione conquiescent. Habebimus vitam sine morte, sanitatem sine infirmitate, diuitias sine paupertate, saturitatem sine fame, gloriam sine fastidio: quia ille, quem cupimus possidere, est omne bonum in omnibus, & sine illo est nihil. Miser ille, qui perdet illum; felix, qui cum in æternum possidebit, Amen. Vides igitur huc, ut orbem spernimus & mori cupimus, ut cum Christo quiescamus. totum detestamur, præter unum eius obsequium, in quo gloriamur. In paupertate sumus admodum diuites. quid enim illi deerit, qui habet in se omnia? nihil habemus & omnia possidemus, Deum scilicet ipsum, ipsius conditorem universi. In obedientia captiuitate liberiores sumus iis omnibus, qui in mundo vivunt; quoniam vivimus ex arbitrio nostro, secundum rationem directo, quod semper cum Dei conuenit voluntate, atque ita nostro semper vivimus arbitratu. In castitate ab omnibus amamus: in castis enim reluet ipse Deus velut in speculo. Angeli nos cupiunt socios, virtute prædicti, fratres. Amamus porro omnes: primum Deum, dein-

de proximum, sed in Deo. Magna sæpe sunt inter nos virtutum exempla, quæ inter cruces & labores latent; quæ si visideret mundus atque intelligeret, eum nemo sequi vellet. Conuersatio nostra sunt Angeli, Deus. O quanta est multitudo dulcedinis, quam abscondit Deus timentibus se! Crucis quidem labores non tanti sunt ut pinguntur. Christus sanè quantumlibet rogatus, è cruce noluit abire. Ita D. Simon, cum aliis sanctis viris, qui multis blanditiis oppugnatifuerunt, ut de cruce descenderet. Absit mihi gloriarri nisi in cruce Domini nostri Iesu Christi. Vides hic conimoda & inconimoda Societatis Iesu: elige vtrum melius videbitur. His quidem si legibus cupis meus in labore socius esse, multum sanè me astringis, ne te reijciam, sed potius cum multis amplexibus excipiam, cum illo qui passis vln-s in cruce nulli se negavit, ut laboris comites simus, deinde quietis æternæ sodales. Dominus qui te suo spiritu illustrauit, in itinere veritatis te deducat & confirmet in æternum, Amen. Armuziæ ex hoc Collegio Boni Iesu, Kalendis Octobris, 1550.

Seruus indignus omnium, *Gaspar.*

Ita sentiebat Gaspar, ita se iubebat comparare, si qui nostrum coimpletebant.

Iebant institutū. Satis equidē arbitrore ex
hac eius epistola & fragmientis aliarum
nemini mirū videri debere, si Prorex ad
eum scribens dixerit. litteras Gasparis à
se acceptas ea veneratione, ac si fuissent
D. Pauli; ita plane spiritum Apostolicum
sp̄ rabant, vel rerum sublimitate, vel ne-
glectū sermonis; quem veritus sum ver-
borum fucis obscurare , satis gnarus,
hanc illius incuriam sacram non ab aliis,
quām à me minùs iudicandam.

CAPUT XX.

Opinio sanctitatis.

NON minimum in Gaspare sanctimo-
niæ rarioris argumentum fuit, con-
stans omnium ea de re opinio ac fama.
Non equidem hoc loco propono enar-
rare, quantum hoc Lusitani, Iudxi, Sar-
aceni, boni, mali, genus omne hominum
vno ore confirmarint; ea satis ex dictis
patuerunt : solum hīc referā litterarum
aliquot fragmenta, quibus id ipsum com-
probatur, ne magnorum de Gaspare vi-
rorum iudicia deperdantur. Et ille qui-
dem, cui Gaspar suprà respondit, vocat
eum diuino fauore ad has Indiæ partes
missum in salutem & perfectionem ani-
marum.

marum. Sed ut alia omittam minus illu-
 stria, Georgium Capralem, Indiæ Pro-
 regem, & Ioannem Albuquercium,
 Goanum Præfulem, testes appello. Prio-
 ris hęc sunt ex breui ad eum epistola, quę
Proregis
ad Gas-
parrem
epistola.
 ad rem faciunt, fragmenta: Binas hic mi-
 hi tuas reddiderunt, quas ego tanta vene-
 ratione legi, ac si fuissent D. Pauli; & in-
 credibiliter sum lætatus, cum intellige-
 rem, tantopere diuinam Armuziæ glo-
 riam in multorum conuersione promo-
 ueri. Quòd in ea ciuitate de Collegio co-
 gitas, pro more facis; ea ego tibi opera in-
 video. Mando, ut si quis miles Lusitanus
 in Societatem cooptetur, stipendia sint
 Collegij. Item quæstori meo mando, ut
 quingentos tibi pardaos eleemosynę no-
 mine ab Rege numeret ad promouendū
 opus tuum. Rogo te ob amorem Dei, ut
 sæpe me de his rebus interpellas: spero
 enim his piis operibus multum apud
 Deum mereri. Ad Regem Armuziæ scri-
 bo, ut se faciat Christianum, ut rogasti;
 eas litteras ad te mitto. Spero tantum posse
 virtutes & orationes tuas, ut hanc illi
 apud Deum gratiam valeant impetrare.
 Rogo te Pater, ut ad me sæpe de te dequé
 tuis rebus litteras des, & si qua in re vi-
 debitur, auctoritatem nostram interpo-
 nas: multum enim lætabor, si qua in re
 obse-

obsequi tibi licuerit. Goæ, 24 Apr. 1550.
 Ita Prorex. Goanus verò Antistes quanti
 illius virtutem & eruditionem faceret,
 potestate sua cum illo per litteras com-
 municata, quam à summo Pótifice sum-
 mam acceperat, ostendit. Sed & dome-
 stica nostrorum testimonia visum adjic-
 cere: nihil enim vereri oportet, ea suspe-
 cta fore, cùm tot vel rerū vel hominum
 testificationibus sunt corroborata; imò
 velut testibus oculatis plus aliquid illis
 tribuendum existimo, quibus ex quoti-
 diana cum Gaspare consuetudine illius
 virtus magis fuerit quàm ceteris omni-
 bus perspecta. Non omnium persequar
 de eo dicta (nani hoc esset vnius alterius
 voluminis; & multa iam dicta sunt,) sed
 solum elogia quædam breuiora; nec
 omnium, sed eorum, qui eo tempore in
 India eminebant. Nam nullus erat eo
 tempore, qui ex India scribebat, qui Ga-
 sparem omisisse non religioni sibi quo-
 dammodo ducere videretur: ita uno om-
 nes ore de eo prædicando cōtendebant,
 & eo magis, quod admirabilius vulgo
 videbatur, Gasparem illum, vestiarij
 Cenimbricensis adiutorem, conciona-
 torem illum qui risum mouerat, & ine-
 ptus vulgo videbatur, viuum esse ac pro-
 pè primum ex Indicis Thaumaturgis.

Primus

Primus locus B. Francisco Xauerio, cuius testimonium est instar omnium, negari non potuit; qui quidem quanti eum faceret, iam alias saepe est ostensum: sed tamen apertius quoque conceptis de eo verbis ita ad P. Simonem Rodericum, Lusitanicæ Provinciæ Præpositum, scribit
Goâ 8 Aprilis 1552: P. Gasparēm Collegij Sanctæ Fidei (sic alio nomine dicebatur D. Pauli Collegium Goanū) Rectorem constitui; hominem, cui multum confido; hominē humilem, obedientē, cui Deus insignē concionādi gratiam cōmunicauit. Ita cōcionē ad lacrymas mouet, cūm verba facit, vt sit vnde meritò Domino possimus gratulari. Idem ad B. Ignatium eadem propè repetit: Collegij Goani Rectorem, Gasparem Belgam constitui, virum spectatæ virtutis, & cælestibus donis cumulatum, eundemque concionatorem egregium, & ciuitati vniuersæ ac domesticis vnicè carum: omnes qui in his locis versantur, tum Patres, tum fratres eiparere iussi. Post B. Xauerium Melchior Nunez sibi locum vendicat, qui in omnibus litteris perhonorificè de illius præcellenti virtute mentionem facit; sed in primis iis, quas 1551, 9 Nouembris dedit, ubi sic habet: P. Gasparē Deus, ex quo in Indiam venit, tot cælestibus donis

donis cūmulauit, vt omnino me in stupore rapiat. Continuo ardet igne charitatis; populum vniuersum, quō vult, impellit; infatigabilis est in labore vel diurno vel nocturno. Denique vir est, cuius operā Deus omnino vult honorari. Hic domi optimè & cum insigni facundia concionatur. De Ludouico Froez nihil dicam; nam quæ toto tertio libro dicta sunt, illi vni ferè debemus: & sufficere potest id, quod de miraculis suprà diximus, cur ea non attigerit. Balthasar quoque Gagus è sociis nauigationis unus ita scribit: Benedictus ille Pater (de Gaspare loquens) quacumque transit, sui vestigium relinquit; perpetuum ignem videotur animo gestare; & est quoque infatigabilis. P. verò Gonzalus Roderiques, eius Armuziæ successor, inter alia hoc de eo reliquit elogium: Armuziam tenui paucis pòst diebus, quàm P. Gaspar inde soluerat. Ibat cum Antonio Noronia, classis Præfecto, arces omnes, quà iter erat, inflamans. Hic video fratres, quàm nouum erit huic populo mecum agere, ita à virtutibus imparato; qui ita perfecto viro, qualis erat P. Gaspar, iam assueverat, cuius operā hic Deus tanta perfecit. In magno erant hic omnes eius desiderio, asperentes à nullo vñquam alio posse,

quanta

quanta per eum Deus fecerat, exspectari. Hactenus ille. Emanuel Texeira, tunc quidem nondum Sacerdos, sed tamen magna spei, qui postea rebus gestis & administrata cuncti titulo Præpositi India notus, multa de eo narrat alibi dicta, atque his titulis Gasparem ornat: Planè assero vobis fratres, quod eius spiritus ac feruor est infatigabilis. Planè magnus est Dei seruus. Ita ille, & alij permulti alia permulta; sed ut dixi, pauca feligam: etenim quæ dixi pauca sunt, si cum omnibus, quæ adferri potuerant, conferantur.

Concludam porro præclaro P. Airez Brandaon encomio, cui quæ de Gasparis morte dicta sunt, maxime debemus. Fuit is deinde post mortem Gasparis ultimus Armuzianæ Indiæ cultor. Ita igitur ait: P. Emanuelis Moraes, & P. Urbani mortem non parum sensimus, potissimum P. Gaspar, quod vniuersi in eum labores recidebant, qui tanti sunt, ut alios decem non parum occuparent: sed tamen tantus erat eius animus, ut etiam si plures forent, aggredieretur nihilominus vniuersos; & hi quoque essent exigui, si cum eius desideriis vel Deo obsequendi, vel proximum iuuandi comparentur. Hæc ille & alia permulta: nam fusè in eius laudes excurrunt. Hic ego claudere statueram,

ram, cùm queri cœpit Antonius Quadrius, immeritò se negligi, nec satis a quo animo ferre, se à Gasparis prædicatoribus excludi. Et sanè ita est. Nam licet biennio post Gasparis mortem in Indiam venerit, tamen auctoritatis suæ pondere, vt inter ejus esset Encomiastas, impetravit. Nam tertius à Gaspare toto decennio in India socios sapientissimè gubernauit, &c, vt verè dicam, eam Provinciam vel solus vel præcipuus in ordinem rededit. Is vbi de B. Francisci virtutibus egit fusè, primum ab eo Gasparem statuit. Ex omnibus, inquit, Patribus ac fratribus, qui hîc fuerunt, multi eum proximè sunt consecuti: nam P. Gaspar vir certè fuit, qui permultos ad Deum adduxit, idque grata & facili conuersatione, qua sanè proximè ad P. Franciscum accedebat. Labores, quos breui, quo vixit hîc tempore, subiit, tanti sunt, vt videatur illud Salomonis explesse: Consummatus in breui expleuit tempora multa. Plus enim paucis annis, quam alij multis solent, laborauit. Inde breui texens totius eius vitæ narrationem, ita concludit: P. Gasparem ego mihi persuadeo non minimam, sed maximam fuisse causam cognitæ hîc & coli cœptæ Societatis. Etiam nunc stupori est eius vita tum

Y nostris

nostris tum externis, qui eius exemplo
multum à nobis exspectant, & plus ali-
quando quàm possimus. Eodem quoque
duce plurimū ad enitendum incita-
mūr.